2

5

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ________2024 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 19 сентября 2019 г. № 270

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

В пункте 1 постановления Правительства Республики Алтай от 19 сентября 2019 г. № 270 «Об оплате труда независимых экспертов-специалистов по вопросам, связанным с государственной гражданской службой Республики Алтай, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 168(174); 2020, № 179(185) слова «проведения квалификационных экзаменов,» исключить.

    Исполняющий обязанности
      Главы Республики Алтай,
   Председателя Правительства
            Республики Алтай						     А.А. Турчак

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 19 сентября 2019 г. № 270»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 19 сентября 2019 г. № 270» (далее – проект постановления) разработан Министерством финансов Республики Алтай.
Предметом проекта постановления являются общественные отношения по установлению ставки почасовой оплаты труда независимых экспертов-специалистов по вопросам, связанным с государственной гражданской службой Республики Алтай, участвующих в работе комиссий, образуемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай.
Целью принятия проекта постановления является приведение постановления Правительства Республики Алтай от 19 сентября 2019 г. № 270 «Об оплате труда независимых экспертов-специалистов по вопросам, связанным с государственной гражданской службой Республики Алтай, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» в соответствие федеральному законодательству по результатам рассмотрения экспертного заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай от 8 августа 2024 г. № 04/02-2144.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 8.2 статьи 22 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» включаемые в состав конкурсных комиссий представители научных, образовательных и других организаций приглашаются и отбираются уполномоченным государственным органом субъекта Российской Федерации по запросу представителя нанимателя, направленному без указания персональных данных независимых экспертов, в порядке, установленном нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, принятым с учетом порядка, установленного Правительством Российской Федерации;
2)  часть 9 статьи 4, часть 2 статьи 32 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которым:
полномочия органов государственной власти субъекта Российской Федерации устанавливаются Конституцией Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, конституцией (уставом) и законами субъекта Российской Федерации;
высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации.
3) части 1 и 2 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которыми:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
постановления Правительства Республики Алтай являются нормативными правовыми актами, если они сами имеют общенормативный правовой характер, либо утверждают акты общенормативного правового характера.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.
В связи с принятием проекта постановления не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай 	           	            О.В. Завьялова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления
Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 19 сентября 2019 г. № 270»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 19 сентября 2019 г. № 270» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 19 сентября 2019 г. № 270»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 19 сентября 2019 г. № 270», в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай 	           	            О.В. Завьялова

[bookmark: _GoBack]

Проверено:
Заместитель начальника юридического отдела
Арбанакова Д.Г. _______